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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Особенность профессиональной

деятельности учителей средних школ заключается в строгой стандартизации

лексико-грамматических материалов, подбираемых для учебного процесса.

Это главным образом связано с конкретной целью обучения — овладением

учащимися русским языком как средством межнационального общения.

Продвижение таджикского языка как основного национального языка

является важнейшим направлением языковой политики Правительства

Республики Таджикистан. Важная роль русского языка в системе

образования подчеркнута Конституцией и Законом о государственном языке.

В современных геополитических реалиях, на фоне интеграционных

процессов и активных экономических связей с постсоветскими странами, а

также государствами ближнего и дальнего зарубежья, усиливается

потребность в углубленном изучении русского языка для эффективного

межъязыкового и межкультурного общения.

Современная языковая ситуация в Республике Таджикистан создает

благоприятные условия для изучения русского языка в школах и вузах.

Лидер нации, Основатель мира и национального единства, Президент

Таджикистана Эмомали Рахмон подчеркивает важность равноправного

использования языков в сфере образования, акцентируя внимание на

качественном освоении русского языка в таджикских школах.

С 2004 по 2020 годы, а также с перспективой до 2030 года, успешно

реализуется Постановление Правительства Республики Таджикистан «О

мерах по улучшению преподавания и изучения русского и английского

языков в образовательных учреждениях страны». Текущие успехи в развитии

двуязычия и многоязычия в республике во многом являются результатом

эффективной языковой политики этого периода. Исследования в области

методики преподавания подтвердили, что уровень многоязычия напрямую

зависит от глубины знания родного языка: уверенное владение русским
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языком невозможно без хорошего освоения национального. Проще говоря,

чем выше уровень владения родным языком, тем успешнее развивается

межкультурное и межъязыковое общение. Культура родного языка тесно

связана с общим культурным развитием личности и представителей

титульной нации.

Обучение языку как речевой деятельности предполагает, что

выпускники школ должны свободно владеть устной и письменной речью в

различных контекстах, освоив основные виды речевой активности:

грамотное письмо, беглое и осмысленное чтение, четкое и правильное

выражение своих мыслей, а также точное понимание устной речи

собеседников. Программа обучения предусматривает достижение этих целей

при условии, что развитие речевых навыков станет неотъемлемой частью

учебного процесса, а знания о структуре языка будут использоваться для

формирования устойчивых речевых умений, необходимых для успешной

коммуникации.

В современных реалиях республики вопрос языковой политики

приобретает особую значимость, выступая в качестве государственной

задачи и национального приоритета.

В последние годы происходят масштабные трансформации в

общественно-политической и экономической сферах, сопровождающиеся

усилением интеграционных процессов и расширением международного

сотрудничества. В этих условиях возрастает значение поликультурного и

многоязычного образования, а также межкультурного взаимодействия. Их

развитие способствует формированию толерантного общества и укреплению

отношений между народами и государствами.

Поскольку учащиеся не всегда осознают значимость изучения, важно

формировать их мотивацию, опираясь на позитивное эмоциональное

восприятие русского языка и интерес к познанию страны и еѐ культурного

наследия.
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Эмоциональная составляющая обучения русскому языку в таджикских

школах существенно влияет на успешное освоение страноведческого

материала. Положительное отношение к изучаемому предмету способствует

лучшему восприятию информации и более глубокому пониманию

культурных особенностей России. Для формирования позитивного

эмоционального настроя у учащихся необходимо активно использовать

разнообразные методы. Среди них можно выделить расширенное

комментирование и пояснение, что помогает глубже раскрыть тему, а также

использование аудиовизуальных материалов, которые делают процесс

обучения более наглядным и увлекательным. Важным инструментом

является семантизация, которая помогает ученикам не только запомнить

лексику, но и понять еѐ значение в контексте культурных реалий. Также

необходимо создавать коммуникативную ценность урока, чтобы учащиеся

осознавали, насколько полезным будет знание русского языка в их жизни.

Межпредметные связи способствуют расширению кругозора и углубляют

интерес к изучаемой теме. Для того чтобы эффективно мотивировать

учеников к изучению русского языка, важно заинтересовать их

страноведческим материалом, который раскрывает особенности российской

культуры, истории и традиций. Этот подход поможет не только улучшить

языковые навыки, но и укрепить межкультурное понимание.

По мнению психологов, разнообразие учебного материала играет

ключевую роль в повышении мотивации и интереса учащихся. Практический

опыт показывает, что школьники активно реагируют на элементы новизны в

обучении, активно ищут увлекательные и интересные материалы, а также

стремятся получить информацию, которая будет полезной и значимой для

них. В этом контексте особенно важно использовать материалы, обладающие

высокой информационной ценностью и отвечающие потребностям

обучающихся. Только такой подход может гарантировать, что материал

будет усвоен эффективно и вызовет положительные эмоции у учеников, что,
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в свою очередь, способствует более глубокому вовлечению в учебный

процесс и улучшению результатов.

При выборе лексических и грамматических единиц, а также в процессе

их преподавания, учителя таджикских школ руководствуются двумя

основными нормативными документами — Лексическим минимумом и

Программой по русскому языку как неродному. Эти документы содержат

перечень и классификацию всех языковых элементов, которые учащиеся

должны освоить на начальном этапе изучения языка.

Практика показывает, что лексический минимум, предусмотренный

этими документами, оказывается недостаточным для эффективного обучения

учащихся таджикских школ. В процессе обучения объем усвоенной лексики

оказывается значительно больше, а разнообразие языковых единиц выходит

за рамки того, что указано в официальных программах.

Влияние языковой среды способствует приобретению носителями

таджикского языка знаний, которые необходимы для успешного общения.

Тем не менее, без правильной методической организации работы с новыми

лексико-грамматическими единицами эти знания не остаются в

долговременной памяти учащихся и не способствуют формированию

устойчивых навыков.

Степень изученности и научной разработанности темы

Проблема оптимизации обучения лексике русского языка учащихся

таджикской школы в современных условиях затрагивает несколько

направлений научных исследований, охватывающих как методику

преподавания русского языка как неродного, так и вопросы билингвального и

поликультурного образования.

Развитие методики обучения лексике русского языка имеет прочную

научную основу. Вопросы, связанные с формированием, активизацией и

расширением словарного запаса учащихся, изучались многими

отечественными и зарубежными исследователями. Классические работы по
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методике преподавания русского языка как иностранного (РКИ) принадлежат

таким ученым, как Г.В. Рогова, И.А. Зимняя, Н.Д. Гальскова — разработка

принципов коммуникативного подхода в обучении; С.Ф. Шатилов, Е.И.

Пассов — создание методических основ обучения лексике с учетом

ситуативного контекста; Л.В. Щерба, А.А. Леонтьев — теоретические

основы усвоения лексики и психолингвистические механизмы запоминания

новых слов.

В контексте изучения русского языка в национальной школе особое

внимание уделяется лексико-грамматическим трудностям, влиянию родного

языка на освоение русской лексики, особенностям интерференции и

трансферта (Л.П. Федоренко, О.А. Обломков, Т.И. Ерофеева).

В последние десятилетия значительное внимание уделяется проблемам

билингвального образования и взаимодействию языковых систем в условиях

многоязычия. Работы В.В. Красных, Е.М. Верещагина, В.Г. Костомарова

касаются вопросов формирования лексической компетенции у учащихся-

билингвов. Исследования А.Н. Шамова, И.Л. Плотниковой посвящены

влиянию социокультурной среды на освоение лексики второго языка.

Специфика таджикско-русского билингвизма рассматривалась в

работах таджикских исследователей, таких как С.Э. Негматов, У.Р.Юлдашев,

М.М.Товбаева, Г.М.Ходжиматова, Л.Т.Рузиева, А.Ю. Юсупова, З.Ф.

Шарипова, А.Н. Аминов и многих других, где анализируются проблемы

усвоения русской лексики таджикскими учащимися, влияние родного языка

на усвоение русских слов и методические подходы к устранению

интерференции.

Современные методики преподавания лексики активно развиваются

благодаря интеграции цифровых технологий и инновационных подходов. В

работах изучается влияние цифровой образовательной среды, игровых

методик, мобильных приложений и мультимедийных ресурсов на процесс

запоминания и активного использования лексики.
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Существуют фундаментальные и прикладные исследования в области

методики преподавания лексики, билингвального образования,

психолингвистики и современных цифровых технологий. Однако, несмотря

на большое количество исследований, вопрос оптимизации обучения лексике

в условиях таджикской школы с учетом современных реалий (изменение

образовательных стандартов, цифровизация, билингвальная специфика)

остается актуальным и требует дальнейшего научного осмысления и

практической реализации.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления кафедры методики преподавания русского


[…]


повышается роль собственно языковых знаний, анализа, способствующих

правильности речи.

14. Свободная правильная устная и письменная речь невозможна без

достаточного словарного запаса. Внимание к слову, к его значению, форме -

необходимый элемент в работе над различными частями речи. Объясняется,

например, значение имен существительных, учащиеся дают свои примеры

существительных, обозначающих предметы, явления природы и

окружающей жизни, названия признаков и действий предметов и т.п.

15. Включение в систему занятий элементов лексики позволило на

доступном материале раскрыть учениками богатство русского языка,

положительно сказалось на глубине и прочности знаний и навыков.
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Богатство языка прежде всего определяется богатством словаря, которое

проявляется не только в большом количестве слов, а и в богатейшей

синонимике, в возможности употреблять одно и то же слово во многих

значениях.

16. Важным условием для развития связной речи детей следует считать

также разнообразие источников, из которых берется материал для

письменных работ, и в соответствии с этим разнообразие самих письменных

работ. Содержание последних может черпаться: 1) из читаемых детьми книг;

2) из того, что они видят на картинах; 3) из тех впечатлений и наблюдений,

которые дети получают от окружающей их действительности; 4) из детской

трудовой, игровой и учебной деятельности.

17.Для обеспечения успеваемости бесспорно значение систематической

мониторинга знаний и навыков учащихся. Проверка знаний, умений по

«русскому устному» складывается из индивидуального и фронтального

опроса (устная проверка) и фронтальной мониторинга в письменной форме.

Проверка знаний учащихся является составным элементом урока и,

далее, системы уроков в целом. Организация и методы мониторинга знаний и

навыков должны беспокоить словесников и руководство школы: должны

быть предметом обсуждения на школьном методическом объединении

словесников и на педагогическом совете. Проведение систематической

мониторинга знаний и навыков по русскому языку требует от учителя

заботливости и сноровки. Большое воспитательное и образовательное

значение имеет организация ответа учащихся.

18. Для мониторинга эффективности обучения лексике русского языка

в современных условиях на базе средних общеобразовательных учреждений

№74 города Душанбе и №3 района Рудаки была проведена

экспериментальная проверка. В эксперименте участвовали 505 учащихся,

которые входили в контрольную группу и 463 учащихся, которые входили в

экспериментальную группу.
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Цель проведенного эксперимента - проверка методов оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях.

19. Описанные и подобные им типы упражнений активизируют работу

учащихся на уроке, прививают им навыки самостоятельного пользования

материалом, воспитывают вкус к языку и понимание тонких стилистических

оттенков слов, вырабатывают умение пользоваться выразительными

средствами языка и, следовательно, делают речь учащихся более богатой и

красочной. К тому же, что очень важно, эти упражнения вызывают большой

интерес у учащихся.

20. Следует отметить, что учащиеся СОУ №74 города Душанбе и №3

района Рудаки с большим оживлением выполнили представленные задания.

Но, как свидетельствуют данные таблиц и диаграмм, результаты ответов в

экспериментальной группе выше, чем в контрольной.

21. Планирование и проведение экспериментальной работы по

русскому языку позволило усовершенствовать процесс формирования

лексических знаний и умений. Важным средством реализации идеи

межпредметных связей является привлечение в качестве дидактического

материала художественного текста, текста художественных произведений.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

При выборе и комбинировании методов и приемов обучения лексике

следует учитывать не только особенности изучаемого материала. Важно

учитывать не только типологические особенности групп слов, но и ряд

внешних факторов, способных значительно повлиять на успешность

учебного процесса. К ним относятся психологические характеристики

учащихся, их возраст, подготовленность, индивидуальные способности, а

также профессиональные предпочтения. Например, младшие школьники

требуют применения более наглядных и игрового характера методов, тогда
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как старшие ученики могут воспринимать более сложные аналитические

подходы. Учитывая уровень подготовки учащихся, необходимо подбирать

такие приемы, которые будут соответствовать их текущему уровню знаний и

способствовать их дальнейшему развитию. Также важно учитывать

профессиональные интересы учеников, поскольку лексика, связанная с их

будущей профессией, может быть актуальна для их мотивации к изучению

языка и лексики, а это, в свою очередь, способствует более глубокому

усвоению материала.

Для оптимизации обучения лексике русского языка учащихся

таджикской школы в современных условиях можно рекомендовать

следующие подходы:

1. Использовать сопоставительный анализ лексики русского и

таджикского языков. Это поможет учащимся лучше понимать новые слова,

опираясь на родной язык. В обучении применять двуязычные словари и

учебные материалы, которые значительно облегчат процесс освоения новых

слов.

2. Использовать современные цифровые образовательные платформы

(например, LinguaLeo, Duolingo) для самостоятельного изучения лексики.

Это позволит учащимся заниматься в удобное для них время и темпе.

3. Сосредоточиться на обучении наиболее употребляемой лексики,

которая пригодится в повседневной жизни и в учебной деятельности. Это

повысит мотивацию и будет способствовать лучшему усвоению материала.

4. Включить регулярные повторения пройденного материала в учебный

процесс для закрепления лексики в долговременной памяти. Поощрять

учащихся к использованию новой лексики в устной и письменной речи, что

будет способствовать лучшему запоминанию.

5. Совершенствовать общую систему упражнений по лексике, где

необходимо учитывать различные подходы к обучению лексике (обучение

лексике при работе над текстом, усвоение лексики при работе над
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лексической темой, усвоение лексики как периферии функционально-

семантических категорий, усвоение лексики области частотных и

семантически закономерных ошибок), различные виды речевой деятельности,

частные и общие цели обучения.

Приведенный экспериментальный опыт свидетельствует, что работа по

лексике с опорой на художественный материал способствует оптимизации

обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в

современных условиях, приводит к положительным результатам.
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