отзыв
на автореферат диссертации Андамовой Хумаюн Исмоиловны на тему:

«Методические приёмы оптимизации обучения лексике русского языка
учащихся таджикской школы в современных условиях», представленной
на соискание ученой степени доктора философии (РЫ)), доктора по
специальности 6В012200 - русский язык и литература в школах с
нерусским языком обучения (60012201.02 - теория и методика обучения
(профессиональное образование)

В автореферате Андамовой Хумаюн Исмоиловны представлена
проблема, которая является актуальной для современной педагогики,
лингводидактики и методики обучения русскому языку. Влияние языковой
среды способствует приобретению носителями таджикского языка знаний,
которые необходимы для успешного общения: Тем не менее, без правильной
методической организации работы с новыми лексико-грамматическими
единицами эти знания не остаются в долговременной памяти учащихся и не
способствуют формированию устойчивых навыков.

Работа вносит существенный вклад в теорию и методологию как общей
педагогики, так и собственно теории и методики обучения.

Проблема оптимизации обучения лексике русского языка учащихся
таджикской школы в современных условиях затрагивает несколько
направлений научных исследований, охватывающих как методику
преподавания русского языка как неродного, так и вопросы билингвального и
поликультурного образования.

Особенность образовательного процесса в таджикских школах
заключается в том, что учащиеся изучают ряд дополнительных
общеобразовательных дисциплин, которые выходят за рамки основной
программы. Это дает возможность развивать рецептивные навыки (умение
воспринимать и интерпретировать информацию) через работу с
аутентичными текстами, что способствует более глубокому усвоению языка.
Изучение таких дисциплин, в том числе через использование материалов на
русском языке, помогает учащимся привыкать к различным языковым
конструкциям и стилям общения. Этот метод не только способствует
обогащению лексики, но и развивает способности к интерпретации и анализу
текстов в разнообразных контекстах. В результате, это укрепляет
уверенность учащихся и их готовность к дальнейшему обучению на русском
языке, формируя у них уверенность в своих силах и готовность эффективно
использовать язык в различных ситуациях. Такое обучение помогает
интегрировать русский язык в реальную образовательную среду и

мотивирует учащихся на более активное его использование в учебной и
повседневной жизни.

Автор предлагает оригинальные методы и подходы по оптимизации
обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы в
современных условиях, которые, судя по тексту автореферата, основаны на
междисциплинарном подходе. Исследование затрагивает не только
педагогические аспекты, но и психолингвистические и культурологические,
что усиливает его научную значимость. Актуальность диссертации
Андамовой Х.И. заключается в том, что в Республике Таджикистан до
недавнего времени не проводилось серьезного, комплексного исследования
относительно данной проблемы.

С учетом этой актуальности диссертантом корректно сформулирована
цель исследования и в соответствии с ней определены задачи исследования.
Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что для
достижения этих задач диссертантом проведена серьезная работа по сбору и
анализу достаточно широкого спектра научных источников, а примененные
методы исследования являются адекватными. Диссертация написана
хорошим литературным языком, материал изложен четко и доступно.

Предложенные в работе принципы и методики могут быть применены
в образовательной практике таджикских школ, а также в других регионах,
где русский язык преподается как неродной. Это делает результаты
исследования востребованными в педагогической среде.

Автореферат Андамовой Хумаюн Исмоиловны четко структурирован, в
нем изложены основные положения и результаты диссертации. Научный
аппарат, включая цели, задачи, гипотезу и методы исследования, представлен
последовательно и убедительно.

На основании прочтения автореферата можно судить о том, что
автором проведена серьезная, многоэтапная научная исследовательская и
аналитическая работа, в результате которой Андамова Х.И. пришла к
важным, ценным, новым для методики преподавания выводам. Содержание
автореферата свидетельствует о том, что реферируемая диссертация — это
выполненное на очень высоком научном уровне, оригинальное по замыслу и
воплощению исследование.

Автореферат свидетельствует о том, что диссертационное
исследование Андамовой Хумаюн Исмоиловны «Методические приёмы
оптимизации обучения лексике русского языка учащихся таджикской школы
в современных условиях» является законченным важным и актуальным для
методики преподавания русского языка исследованием, и безусловно,
отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией

при Президенте Республики Таджикистан к диссертациям, согласно
Положению о диссертационном совете, утвержденному Постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, а ее
автор - Андамова Х.И. достойна присуждепия ученой степени доктора
философии (РЮ), доктора по специальности 60012200 - русский язык и
литература в школах с нерусским языком обучения (60012201.02 - теория и
методика обучения (профессиональное образование).
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